
 
 

  

Výroční zpráva 2010 
Farní charita St říbro  

 



 
 

   

 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
Duchovní slovo 
Slovo ředitelky Farní charity Stříbro 
Základní údaje o organizaci 
Struktura, poslání a historie Charity 
Hlavní činnost Charity 
Kalendář vybraných kulturních akcí 
Týdenní stacionář pro seniory a ZP občany 
Organizační schéma 
Přehled hospodaření za rok 2010 
Vyjádření auditora 
Příklady dobré praxe 
Dotace a sponzoři 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  Když mnoho malých lidí 
 na mnoho malých místech 
udělá mnoho malých kroků 
    promění se tvář světa. 



 
 

   

 

DDuucchhoovvnníí  sslloovvoo    
 

Od nejstarších dob křesťanství bylo hlásání evangelia spojeno vždy 
s obětavou službou potřebným lidem. Bylo to tak v církvi 1. století a je to 
tak až dodnes. Už 2000 let … 

V tomhle kontextu vidím i nenápadnou, ale pro ty, kterých se to týká, 
velmi účinnou službu, službu stříbrské Farní charity, jako službu lidskou 
provázenou Božím požehnáním.To požehnání a mnoho radosti k tomu 
přeji všem zaměstnancům, dobrovolníkům i klientům Farní charity 
Stříbro. 

 
P. Jiří Bartoň, farář ve Městě Touškov 

 
 
 

SLOVO ŘEDITELKY FARNÍ CHARITY STŘÍBRO 
                                 Milí přátelé, 
 

opět se sešel rok s rokem a Vy držíte v rukou výroční zprávu za 
rok 2010. V ní se pomocí čísel, textů a fotografií zobrazuje činnost 
Farní charity Stříbro. Nejde však pouze o soubor výkonů, čísel       
a služeb, ale jsou to především lidé, kteří v ní pracují. Množství 
práce, jenž se za nimi skrývá, je plodem usilovného snažení 
mnoha charitních pracovníků, kterým chci touto cestou poděkovat. 
Vím dobře, že jejich finanční hodnocení neodpovídá vynaložené 
práci, i přesto se soustředíme na to, aby charitní služba, kterou 
vykonáváme, byla prováděna s láskou a profesionálně. 
Nasvědčuje tomu provedená inspekce standardů kvality služeb, 
kde jsme dosáhli 94% úspěšnosti. 

Dále chci poděkovat všem, kteří práci Farní charity Stříbro finančně podporují. Jedná se   
o celou řadu větších či menších dárců, od jednotlivých osob, rodin uživatelů až po 
organizacích a instituce. Velmi významné jsou finanční příspěvky ze strany státní správy   
a samosprávy. Díky všem těmto dárcům je Farní charita Stříbro schopna existovat            
a  zajišťovat své pohledávky. Chtěla bych proto poděkovat všem společně i každému 
zvlášť. Děkuji také všem, kteří naši činnost podpořili jakýmkoli jiným způsobem, ať už 
duchovním či materiálním. Děkuji starostovi Mgr. Miroslavovi Nenutilovi, zastupitelstvu 
města Stříbra a okolních obcí, Krajskému úřadu Plzeňského kraje, otci biskupovi Františku 
Radkovskému, prezidentovi Diecézní charity Plzeň p. Vladimíru Bornovi i duchovnímu 
správci p. J. Hájkovi, p. J. Barhoňovi, řediteli Diecézní charity Plzeň Ing. Jiřímu Lodrovi, 
Bc. Ludmile Kučerové z Městské charity Plzeň a mnoha dalším. 



 
 

   

 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI  
(Aktualizované k 31.12.2010) 

 

Statut:            Účelové zařízení římskokatolické církve s vlastní právní subjektivitou 

Působnost:       Farnost Stříbro 

Zřizovatel:         Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 301 00 Plzeň 

Adresa:              Farní charita Stříbro, Jiřího z Poděbrad 78, 349 01 Stříbro 

Adresa pracovišt ě:  Týdenní stacionář pro seniory a ZP občany 
                                   Gagarinova 1416, 349 01  Stříbro 

Telefon/ fax:               tel.: 374 622 229, fax: 374 624 758, mobil777 767 070 
E-mail:                 stacionar.stribro@volny.cz     
                            farnicharita_stribro@iol.cz 

IČO:       70 84 65 96 

Konto:       ČSOB 167 510 248 / 0300 

Ředitel:       Ing. Teresa Kupcová, Třešňová 1287, 349 01 Stříbro 

 
 

STRUKTURA  
 
Farní charita St říbro rozvíjí charitní práci na území farnosti Stříbro. V jejím čele stojí 
ředitelka, která řídí její činnost a zastupuje ji ve všech jednáních. Zároveň své aktivity 
koordinuje s Diecézní charitou Plze ň, která působí na území Plzeňského                          
a Karlovarského kraje, a duchovním správcem místní farnosti. Farní charita St říbro 
rozvíjí charitní práci na území farnosti Stříbro. 

Charita Česká republika,  jejímž zřizovatelem je Česká biskupská konference, je největší 
nestátní humanitární organizaci v ČR. Její součástí je šest diecézních a dvě arcidiecézní 
charity. Diecézní a arcidiecézní charity metodicky řídí a koordinují oblastní, městské           
a farní charity – tj. organizační články na svém území.  

Charita Česká republika je od roku 1995 členem konfederace charitních organizací světa – 
Caritas Internationalis (CI) a jejího evropského regionu – Caritas Europa (CE) . 

POSLÁNÍ CHARITY 
Posláním Charity je pomáhat lidem v hmotné, sociální, duševní a duchovní nouzi bez 
ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti nebo náboženskému vyznání. 



 
 

   

HISTORIE 
 

Charita (z latinského caritas) znamená milosrdenství a nezištnou pomoc bližnímu, který se 
ocitl ve stavu nouze. Charitní péče o chudé a nemocné sahá až do samých počátků 
církve. Ve středověku tato péče spočívala na bedrech církve, která o ně pečovala              
v hospitálech, sirotčincích a nalezincích. Na svou rozsáhlou předválečnou činnost mohla 
Charita navázat až po listopadovém převratu roku 1989, kdy prakticky z ničeho rozvinula 
bohatou síť středisek pomoci.  

Farní charita St říbro vznikla jako účelové zařízení římskokatolické církve s vlastní právní 
subjektivitou. Svoji činnost započala již v roce 1991. V květnu se sešla skupinka 
dobrovolníků stříbrské farnosti za účelem vzniku Farní charity. První útočiště našla charita 
ve dvou místnostech bývalých jeslí. Od konce května se mohla práce naplno rozjet. Farní 
charita zpočátku zajišťovala sociální šatník, finanční a hmotné sbírky, drobnou 
pečovatelskou a ošetřovatelskou pomoc, návštěvy nemocných, starých a osamělých 
občanů, sociální poradenství. 

1991 � zahájení činnosti a příprava na vznik Farní charity Stříbro  
1992 � oficiální zřízení Farní charity Stříbro a jmenování ředitelky Ing. Teresy Kupcové 
� partnerská dohoda mezi městy Stříbro a Vohenstrauss 
� navazování dalších kontaktů 
� příchod nového duchovního do města Stříbra, pátera Jiřího Hájka 
1994 � odchází první ředitelka, funkce se ujímá Antonie Hůrková 
� zapojení do projektu Adopce na dálku 
� pronájem dvou místností v areálu základní školy v Gagarinově ulice 
1995  � rozšíření služeb o půjčování invalidních vozíků 
1997  � humanitární sbírka na povodně 
1998 � na vlastní žádost rezignovala ředitelka Antonie Hůrková, znovu byla ředitelkou 
Farní charity Stříbro jmenována Ing. Teresa Kupcová 
1999 � oslava Mezinárodního roku seniorů 
2000 � přípravy na otevření denního stacionáře ve spolupráci Města Stříbra, Poliklinikou 
Stříbro a Pečovatelskou službou ve Stříbře 
2001 � otevřen Denní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany města Stříbra 
v prostorách bývalého klubu důchodců ve Větrné ulici. 
2004 � rekonstrukce nového objektu bývalé knihovny v Gagarinové ulici a slavnostní 
otevření týdenního stacionáře pro staré a zdravotně postižené občany Stříbra s respitní 
péčí pro pečující rodiny. Součástí budovy je od roku 2004 krizový humanitární byt pro 
osoby, které se ocitly v obtížné životní situaci. 
2005 � slavnostní předání šeku od nadace Alcoa Foundation, který sloužil ke splacení 
rekonstrukce a vybavení stacionáře 
2006 � slavnostní zprovoznění letního altánu pro odpočinek klientů 
2007 � zrušen denní stacionář,  zachován pouze provoz týdenního stacionáře 
2008 � slavnostní předání závěrečného osvědčení o absolvování kurzu sv. Zdislavy pro 
pracovníky v sociálních službách třem pracovnicím stacionáře 
2009 � Charitní ples u příležitosti oslavy 5. výroční otevření Týdenního stacionáře pro 
seniory a ZP občany 



 
 

   

HLAVNÍ ČINNOST CHARITY  
Hlavní činností Farní charity Stříbro v roce 2010 bylo zajištění provozu Týdenního 
stacionáře pro seniory a ZP občany Stříbro. V průběhu roku využilo služeb týdenního 
stacionáře 22 uživatelů. 

Farní charita Stříbro poskytuje půjčování invalidních vozíků a ortopedických pomůcek dle 
aktuálních potřeb a možností.  

V provozu je každé liché úterý charitní šatník od 16-18 hod., který slouží sociálně slabším 
občanům dle doporučení sociálního odboru Městského úřadu. Několikrát ročně se též 
uskutečňuje sběr a odvoz přebytečných oděvů do Prahy. 

Členky Farní charity Stříbro se aktivně účastní akcí pořádaných farností (úklid kostela, 
výstava jesliček, členství ve Farní radě, zájezdy apod.) a také zpívání v Borském sboru. 

 

KALENDÁŘ VYBRANÝCH KULTURNÍCH AKCÍ  
Během roku Farní charita Stříbro pořádala několik kulturních a společenských akcí. 
Jmenujme například vystoupení dětí z MŠ ze Soběslavovy ulice k příležitosti oslavy Dne 
matek, Velikonoc a Vánoc, oslava MDŽ, gratulace k životnímu jubileu a jmeninám našich 
uživatelů a zaměstnanců, pravidelné Bohoslužby v prostorách stacionáře. V létě jsme se 
snažili zpříjemnit pobyt našim uživatelům posezením a občerstvením v zahradním altánku. 
 
Leden 
Tříkrálová sbírka 
 

     

Zaměstnanci Týdenního stacionáře, členky Farní charity Stříbro a děti ze Základní školy 
z Mánesovy ulice se jako každoročně s nadšením zapojily do Tříkrálové sbírky. Slavnostní 
přivítání koledníků a požehnání na radnici biskupem plzeňským Msgr. Františkem 
Radkovským a páterem Jiřím Hájkem. Tříkrálová sbírka byla zahájena vystoupením dětí 
z MŠ ze Soběslavovy ulice. Výtěžek činil 37 755,- Kč. Získané prostředky posloužily na 
provoz stacionáře částkou 35 225,- Kč a podporu dětí ze sociálně slabých rodin ve škole 
částkou 2 500,- Kč. 



 
 

   

 
Březen 
Odpolední výlet  
 
Zaměstnanci a uživatelé Týdenního stacionáře vyrazili na náměstí ve Stříbře na oslavu 
vítězství stříbrského rodáka, mistra světa v cyklokrosu, Zdeňka Štybara. Město Stříbro 
připravilo pro diváky vystoupení skupiny Divoch, autogramiádu, v kašně teklo pivo a na 
stromě rostly jitrnice a jelita. Farní charita Stříbro zaujala čestné místo hned před pódiem. 
 

    

 
Duben 
Brigáda z organizace CzechInvest 
 
Prohraná sázka pomohla upravit zahradu před Týdenním stacionářem pro seniory a ZP 
občany. Zaměstnanci a uživatelé se zúčastnili posezení a opékání buřtů u příležitosti 
brigády z organizace Czechinvest za doprovodu hudby z Holýšova. 
  
 

   



 
 

   

Květen 
Májová veselice 
 
Každoroční Májová veselice se konala v restauraci Beseda. Letos se zúčastnili kromě 
zaměstnanců a veřejnosti také někteří uživatelé. Pozvání přijali také Ing.J.Lodr, ředitel 
Diecézní charity Plzeň, a Mgr. M. Nenutil, starosta města Stříbra. K poslechu a tanci 
zazpívala kapela Rozvrzaná židle. Nechyběla ani bohatá tombola, všichni si odnesli 
spoustu nevšedních zážitků a vzpomínek. Děkujeme srdečně všem, kteří jakýmkoli 
způsobem přispěli ke zdárnému průběhu našeho plesu. 
 

 
 

 

 



 
 

   

TTTÝÝÝDDDEEENNNNNNÍÍÍ   SSSTTTAAACCCIIIOOONNNÁÁÁŘŘŘ   PPPRRROOO   SSSEEENNNIIIOOORRRYYY   AAA   ZZZPPP   OOOBBBČČČAAANNNYYY   
 
Týdenní stacioná ř pro seniory a ZP ob čany  
řeší problém scházejícího domova pro seniory 
ve městě Stříbře a okolí a zajišťuje návaznost 
na službu domov s pečovatelskou službou. 
Uživatelům poskytuje pobytové služby na 
základě jejich individuálních potřeb, a to 
stravu, ubytování, ošetřovatelské úkony dle 
doporučení lékaře, pečovatelské úkony dle 
potřeb a přání klientů, aktivizaci fyzickou           
i psychickou atd. Klienti jsou tak zajištěni 
nejen po stránce biologické, ale také po 
stránce psychické, sociální a duchovní. 

Objekt pronajalo Farní charitě město Stříbro na 25 let za symbolickou cenu 1 Kč ročně. 
V rekonstruované budově jsou 2 třílůžkové. 3 dvoulůžkové a 2 jednolůžkové pokoje se 
společným bezbariérovým sociálním zařízením, společenskou místností, kuchyní                
a  kanceláří. Součástí budovy stacionáře je krizový byt, který má vypracovaný vlastní 
provozní řád, obsazuje  a financuje ho město samo. Byt má samostatný vchod a je určen 
pro občany Stříbra a okolí, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 

Základní údaje o registrované služb ě 
Služba je registrována podle § 47 zákona 108/2006 S b. o sociálních službách. 

Druh služby:   týdenní stacionář 
Identifikátor:  8184553 
Kapacita:  14 lůžek 
Název zařízení: Týdenní stacionář pro seniory a ZP občany 
Profesionální za řízení:  Týdenní stacionář pro seniory a zdravotně postižené občany 
Místo poskytování: Gagarinova 1416, 349 01  Stříbro 
Telefon:  374 622 229,  fax: 374 624 758, mobil: 777 767 070 
E-mail:  stacionar.stribro@volny.cz 
Doba poskytování sociálních služeb: Provoz je nepřetržitý od pondělí do pátku (navíc je 
možné v případě potřeby využít služeb také o 3 víkendech v měsíci) 
 

Poslání 
Posláním stacionáře je zájmena poskytovat sociální a ošetřovatelskou službu lidem, kteří 
vzhledem ke svému věku nebo zhoršenému zdravotnímu stavu nemohou nadále žít sami 
v přirozeném domácím prostředí.  

Stacionář vytváří podmínky, které se co nejvíce podobají domovu. Každý uživatel má 
právo na sebeurčení, tzn. uplatnění své svobodné vůle a právo rozhodovat o svém životě. 

Důraz je kladen na respektovaní lidské důstojnosti a individuální přistup ke každému 
obyvateli. Kontakt s rodinou a širším společenstvím zůstává zachován a podporován. 

 



 
 

   

Cíle 
Stacionář zajišťuje péči o seniory a ZP občany v době, kdy tuto péči nemůže zajistit 
rodina. Umožňuje tak uživatelům stacionáře aktivně strávit svůj volný čas v odborné péči. 

� poskytování služby dle individuálních potřeb uživatelů 
� vytváření domácího prostředí  
� rozvíjení a respektování citového života uživatelů  
� respektování a uplatňování práv klientů, právo na vyjádření svých potřeb, přání 

a stížností, zachování jejich lidské důstojnosti 
� podílení se uživatelů na plánování a průběhu sociální služby  
� podpora aktivního trávení volného času 
� podpora uživatelů při setkávaní se z rodinou 

 

Cílová skupina 
Cílovou skupinou stacionáře jsou senioři a lidé se zdravotním postižením nižšího věku 
(pohybující se s pomocí chodítka, berlí, hůlky, apod.) převážně s přiznaným příspěvkem 
na péči. Služby nelze poskytnout osobám, které potřebují akutní psychologickou, 
psychiatrickou a zdravotní pomoc, dále osobám se závažným mentálním a smyslovým 
postižením, s Alzheimerovou chorobou či lidem závislým. Služba je určena převážně 
zájemcům z města Stříbra a Tachovska, v případě volné kapacity i jiných míst. 

Zájemci o služby se na nás mohou obrátit sami nebo na základě doporučení ošetřujícího 
lékaře, příbuzných, známých, sociálních oddělení měst či obcí, krajského úřadu či od 
dalších poskytovatelů sociálních služeb, se kterými vzájemně spolupracujeme. Bližší 
informace je možné získat osobně, telefonicky, e-mailem (stacionar.stribro@volny.cz) 
nebo na webových stránkách (www.stribro.charita.cz).  
 

Popis realizace služeb 
Stacionář nabízí svým klientům kromě stravování a ubytování též odborné pečovatelské 
služby, ošetřovatelskou péči, udržování, případně rozvíjení pohybových a intelektuálních 
schopností, nácvik sebeobsluhy a doplňkové fakultativní výkony - nabídka víkendové 
péče, služby kadeřnice, masérky či ergoterapeuta přímo v zařízení. 

Lékařská péče je poskytována příslušným praktickým lékařem. Ošetřovatelskou péči 
poskytují kvalifikovaní pracovníci na základě doporučení a schválení ošetřujících lékařů. 
Pečovatelské úkony zahrnují podle míry soběstačnosti pomoc při přípravě a podávání 
jídla, osobní hygieně, úklidu, péči o prádlo, nákupech, pochůzkách a jiné dle zákona 
108/2006 Sb. Dále se provádí kondiční cvi čení a procvičování jemné motoriky. 

O tom, jakých služeb uživatel využije, rozhodně sám, případně ve spolupráci s rodinou, 
sociální pracovnicí zařízení a odborným personálem. Činnosti jsou nabízeny, ne 
vnucovány, je respektována jeho svobodná vůle, denní režim a zvyklosti. Personál se mu 
věnuje individuáln ě dle jeho možností a v závislosti na jeho aktuálním zdravotním             
a psychickém stavu nebo v rámci nabídkových skupinových aktivit . 

Cílem poskytovaných služeb je pozitivní ovlivnění nepříznivé sociální situace klientů 
umožnění důstojného, plnohodnotného a dle možností aktivního prožívání života. 

 



 
 

   

Aktivizace senior ů 

Důležitou součástí poskytované sociální služby jsou aktivizační, volnočasové a sociálně 
terapeutické činnosti. Služby poskytujeme na základě individuálních potřeb našich 
uživatelů, kteří si mohou vybrat z nabízených činností. 

Každý všední den od 10:00 do 11:30 probíhá dopolední program, který zahrnuje jednu ze 
skupinových aktivit. Před každou skupinovou aktivitou probíhá 15 – 30 minutové 
skupinové rehabilitační cvičení s odborným personálem. 

NABÍDKA AKTIVIZA ČNÍCH ČINNOSTÍ 
Skupinové aktiviza ční činnosti 

• Muzikoterapie (léčba hudbou, poslech hudby a zpěv, posilování paměti za pomoci 
písniček, zpěv s kytarou) – 1x týdn ě  

• Arteterapie (výtvarné činnosti, podpora jemné motoriky, kreslení, malování, 
modelování vyrábění výrobků) - 1x týdn ě  

• Hraní společenských her - 1x týdn ě  
• Paměťové hry (slovní fotbal, vědomostní soutěž, křížovky) - 1x týdn ě  
• Vzpomínková terapie (fotografie, povídání, předčítání) – 1 – 2x měsíčně  
• Promítání filmů - dle zájmu  
• Pracovní terapie - dle pot řeby   
• Mše - 1 – 2x měsíčně  
• Oslava narozenin a svátků  
• Koncerty, zábavná vystoupení, opékání buřtů v zařízení i mimo za řízení  
• Procházky a výlety 

 Individuální aktiviza ční činnosti 

• Mapování pot řeb klienta  – zjišťování individuálních potřeb uživatele, individuální 
plánování  

• Činnosti na p řání – nácvik chůze, procházky, cvičení paměti, nácvik denních 
činností, pracovní činnost, procvičování psaní, předčítání, povídání, promítání filmů 

V roce 2010 stacionář poskytl služby celkem 22 osobám. 
 

Odborná spolupráce 
V rámci Diecézní charity Plzeň stacionář spolupracuje s podobnými zařízeními 
sdruženými v odborném sociáln ě zdravotním kolegiu, dále se sociálními pracovníky  
státních zdravotnických zařízení a příslušných obecních městských úřadů. 

Spolupráce je navázána také se středními a vyššími odbornými školami zaměřenými na 
práci se seniory v kraji, o čemž svědčí absolvování praxí jejich studentů ve stacionáři 
v průběhu celého roku. 

Dobrá spolupráce je také s německou organizací Caritas i zástupci města Vohenstrauss. 



 
 

   

Kvalitativní vyhodnocení poskytovaných služeb 
Naplnění poslání a cíl ů průběžně hodnotíme na poradách týmu. Na základě zhodnocení 
se snažíme nadále zlepšovat poskytování našich služeb a přizpůsobit služby potřebám 
našich uživatelů a jejich rodin. Poskytovaná péče odpovídá osobním cílům a potřebám 
jednotlivých uživatelů a vychází z jejich individuálních plánů. 
 
Kvalita naší práce  se odráží ve spokojenosti našich uživatelů i v poděkování a kladném 
hodnocení jejich rodin. Ustálení či zlepšení hybnosti, sebeobsluhy či psychické pohody 
našich klientů svědčí o naplnění cílů a poslání, kterým je umožnění klidného a důstojného 
prožití závěrečného období života. 
 
Kromě toho jsme v lednu 2010 úspěšně prošli Inspekcí  standard ů kvality sociálních 
služeb. Drobné nedostatky jsme v průběhu roku odstranili. Inspekce přinesla ponaučení a 
náměty ke zlepšení, potvrdila kvalitu našich služeb a dodala nám energii do další práce. 
 
Každý rok se snažíme zútulnit prostředí stacionáře, aby bylo příjemné pro uživatele             
i personál. V letošním roce jsme opravili venkovní fasádu, natřeli plot a opravili betonové 
sloupky.  
 
Do dnešního dne se neobjevila žádná písemná stížnost od klient ů ani jejich rodin. Podle 
toho soudíme, že naše práce je kvalitní a oboustranně uspokojivá. Menší připomínky byly 
ihned řešeny přímo v běžném provozu stacionáře v rámci provozních náležitostí. 
 

OOORRRGGGAAANNNIIIZZZAAAČČČNNNÍÍÍ   SSSCCCHHHÉÉÉMMMAAA      

 

Vedoucí – 0,8 úv. 

Soc. pracovnice 1,2 

Řidič – 0,2 úv. 
Údržbář – 0,2 úv 

Vrchní zdrav. sestra – 1 
úv. 

Pracovnice v soc. 
službách 

Zdravotní sestry – 0,43 
úv 

Prac. v soc. službách 

Ergoterapeutka – 
0,053úv. 

Prac. v soc. službách 

Pečovatelky –5,10 úv. 
Pracovnice v soc. 

službách 

 

Uklizečka – 0,5 úv. 
Svačinářka -  0,5 úv. 

 
 



 
 

   

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ ZA ROK  2010 

 



 
 

   

VYJÁDŘENÍ AUDITORA  

 



 
 

   

VYJÁDŘENÍ AUDITORA 

 



 
 

   

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE  
Slovo dcery a syna zesnulé paní B. 
 
„ Naši nejbližší, naši přátelé, 

 

Sešli jsme se, abychom se rozloučili s naší drahou maminkou. Dříve než se s ní definitivně 
rozloučíme, dovolte, abychom se s Vámi  podělili o několik vzpomínek.  

Když maminka opustila před několika lety pro nemoc svůj byt, zůstal po ní v knihovně ležet 
předmět z vosku ve formě rozevřené knihy – vlastně svíčka s knotem. Maminka jej dostala 
pravděpodobně od některé ze svých kamarádek nebo vnoučat. Na levé straně rozevřené 
knihy je vyryto maminčino astrologické znamení – váhy. Na druhé straně rozevřené 
voskové knížečky je napsáno: Váhy – jsou spravedlivé a tolerantní – pomstu a trest 
systematicky zavrhují.  

Můžeme mít k astrologii různý vztah: opatrný, skeptický, nedůvěřivý... Víme, že lidé 
narození v určitém znamení vůbec nemusí vykazovat shodné vlastnosti. Naši maminku 
však tato slova vystihují přesně, jako by si autor těchto slov vybral pro svoji myšlenku naší 
milovanou mámu jako model. 

Narodila se jako druhé ze tří dětí do zemědělské, ne příliš movité, avšak soudržné rodin, 
kde se život řídil sledem polních prací a svátků a kde každá věc a povinnost všech tří děti 
měly své pevné místo. Úcta a láska k rodičům, pracovitost, smysl pro povinnost a rodina 
jako přístav – to bylo vybavení, které si naše máma odnesla do dalšího života. Podobné 
vybavení, které se později spolu s našim tátou snažila poskytnou i nám, svým dětem. 

Tolerantní, laskavá a spravedlivá povaha naší mámy dovedla usměrnit a zharmonizovat     
i našeho temperamentního a někdy vznětlivého tatínka. Láska to ale byla veliká. Dva 
znesvářené rody – stejně jako ve známém Shakespearově dramatu o Romeovi a Julii – 
kladly zamilované dvojici všemožné překážky. Marně...Matky obou snoubenců vyjádřily 
svůj postoj k rozhodnutí svých dětí alespoň tak, že se svatebního obřadu v kostele sv. 
Jakuba v Nepomuku neúčastnily.. 

Při poslední rozloučení s naší maminkou nemůžeme nezmínit našeho drahého zemřelého 
bratra Jaroslava.......Když zemřel, svět se pod námi otřásl. Nejhorším okamžikem bylo 
sdělit naší nebohé mámě, že ten třetí, nejmladší už tu není a nebude. Pro ni následovaly 
dny fyzické i duševní ztuhlosti, kdy jako by čekala na vysvobození, že se už neprobudí. 
Osud však chtěl, aby přežila smrt svého nejmladšího. Následovaly dlouhé měsíce tichého 
smutku a trýznivých nočních můr. Dostavovala se potřeba zmínit jeho jméno, vzpomenout 
na něho. 

Jako houba je však schopna vsáknout jen určité množství vody, tak i lidské srdce může 
unést jen určitou míru bolesti. Naše maminka nesla svoji bolest tiše a statečně dál. Časem 
se však nechala vtáhnout do života. Dostavil se i zájem o svět, přírodu, zvířata, květiny, 
cestování po internetu, dění ve světě, o předčítání povídek a krátkých příběhů.  

 Velké poděkování patří personálu Týdenního stacionáře pro staré občany ve Stříbře 
s jeho ředitelkou Teresou Kupcovou. Zařízení pomáhal uvést v život náš zemřelý bratr. 
Bez profesionální a laskavé péče tohoto zařízení si poslední roky života naší maminky 
umíme jen těžko představit. 



 
 

   

Chtěli bychom věřit, že lidská duše žije dál. Odmítáme přijmout představu, že se lidská 
bytost v okamžiku smrti rozpadá v pouhé chemické prvky a propadá se kamsi do 
bezedného vesmíru. Chceme věřit tomu, že myšlenka, vzpomínka a emoce je energie, 
která se neztrácí, kterou pouze našimi lidskými smysly neumíme popsat. 

Neurčitost těchto našich představ vystihují poslední řádky libreta opery Rusalka. Když 
jsme si je s mámou nedávno připomněly, ocenila maminka jejich magičnost a krásu. Proto 
je uvádíme na závěr: 

Za všechnu lásku, za tu krásu tvou, 

Za tvoji lidskou vášeň nestálou, 

Za vše, čím klet je osud tvůj, 

Lidská duše, Bůh tě pomiluj! 

 

Drahá maminko, za všechno dík.“  

 

Tříkrálová sbírka 

 



 
 

   

 
 
 



 
 

   

 

 
 



 
 

   

DOTACE A SPONZOŘI 
Cílem vedení Farní charity St říbro je nejen hmotn ě zabezpečit p říjemný a spokojený 
pobyt uživatel ů, ale důraz je kladen i na aktivní trávení volného času, kulturní            
a spole čenské vyžití. Naše snaha je však limitována p řidělenými finan čními 
prost ředky a rozpo čtovým plánem, což je d ůvodem pro č vedení usiluje o získávání 
dalších zdroj ů financování. 

 

Chceme pod ěkovat všem, kte ří jakýmkoli zp ůsobem p řispěli ať už jednorázov ě nebo 
opakovan ě, penězi, službou, p římou pomocí, zajišt ěním pot řebného vybavení, 
zdravotního či výtvarného materiálu, spolupracujícím organizacím  i všem t ěm 
nenápadným, kte ří nás podporují v skrytosti, bez nároku na ocen ění.  

 

Poděkování pat ří:  

• za finanční podporu především 
Ministerstvu práce a sociálních věcí, 
Ministerstvu zdravotnictví České 
republiky, Krajskému úřadu 
Plzeňského kraje, Městskému úřadu 
Stříbro, Evropskému sociálnímu 
fondu – Operační program lidské 
zdroje a zaměstnanost, obcím 
Benešovice a Erpužice 

  
• za materiální pomoc hlavně firmě MPA Stříbro, s.r.o., Farní charitě Ostrov, České 

Televizi,  

• za duchovní doprovázení otci biskupovi Msgr. Františku Radkovskému, prezidentu 
DCHP Msgr. Vladimíru Bornovi, místnímu faráři P. Jiřímu Hájkovi, touškovskému 
faráři P. Jiřímu Barhoňovi, švihovskému faráři P. Adamu Lodkovi i dalším duchovním 
v plzeňské diecézi 

• nejen za metodickou i odbornou pomoc Diecézní charitě Plzeň v čele s jejím 
ředitelem, jednotlivým Charitám i kolegům za možnost vzájemného obohacování 
předáváním zkušeností i přímou spoluprací 

• dětem i učitelkám ze základní školy v Mánesově ulici a mateřské školy                       
v Soběslavově ulici za ochotu připravovat kulturní vystoupení a pomoc při realizaci 
Tříkrálové sbírky  

• za spolupráci partnerské farnosti a městskému úřadu ve Vohenstraussu  

• regionálním i místním médiím za pozornost  

• za pravidelné muzicírování hudební skupině J. Glace z Holešova  



 
 

   

• za spolupráci a dobrovolnou pomoc organizaci CzechInvest  

• Ottu Frühmannovi z Weidenu, poslanci Ing. Václavu Votavovi, MUDr. Heleně 
Střeštíkové, MUDr. Heleně Krajčíkové a MUDr. Jaroslavu Plecháčovi, manželům 
Fořtlovým, manželům Lorencovým a manželům Trávníčkovým  

• členkám charity, rodinným příslušníkům našich zaměstnanců, praktikantům a všem, 
kteří věnují svůj volný čas našim seniorům, jsou pro nás velkou podporou                  
a povzbuzením, přinášejí do naší práce spoustu nové energie, podnětů a nápadů 

• v neposlední řadě i všem uživatelům našeho zařízení a jejich rodinám za svěřenou 
důvěru v naši péči  

 

Jménem zam ěstnanc ů, uživatel ů a jejich rodin d ěkujeme všem partner ům, že 
přispěli na rozvoj naší činnosti, na kvalitu našich služeb a zlepšení podmín ek, ve 
kterých pracujeme.  

 
 

 

 
 



 
 

   

 
 
 
 
 
 

Děkujeme, že pomáháte s námi! 
Bez vaší velkorysé přízně a osobního nasazení 

by Charita nemohla naplňovat své poslání pomáhat těm, 
kdo se bez pomoci druhých neobejdou. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

   

 

 

 



 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydala: Farní charita Stříbro 
Náklad: 100 kusů 

Telefon: 374 622 229 
Web: www.stribro.charita.cz 

Grafická úprava a tisk 
Tiskárna Kňourek, Planá - tel.: 374 794 964 

Foto: archiv FCH Stříbro 
 
 

 
  
 
 
 
 


